1/1

ANO XV  N° 2441 – Quinta - Feira 11 de Janeiro de 2024

RESOLUÇÃO  Nº. 01, DE 11 DE JANEIRO DE 2024

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE.

Considerando as atribuições conferidas pela Lei Municipal 408/1993, que dispõe sobre a Política Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente;
Considerando o resultado da eleição dos Conselheiros Tutelares de Aral Moreira - MS, publicado no Diário Oficial do
Município de Aral Moreira – MS, RESOLUÇÃO  Nº. 26, de 11 de Outubro de 2023, Edital 001/2023 do CMDCA;

Considerando o afastamento de Meires Nogueira Silvestre, Conselheira Tutelar, em cumprimento a Decisão Liminar Ação
Cívil Pública proposta pelo Ministério Público,

RESOLVE:

Artigo 1º - Convocar a Conselheira Tutelar Suplente Ramona Heliana Ortega para assumir a Função de Conselheira Tutelar
Suplente de Aral Moreira – MS até decisão contrária.

Artigo 2º. – A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de Assistência Social a fim de tomar posse na referida
função, no prazo de 05 (cinco dias) úteis a contar da data da publicação desta Resolução.
Artigo 3º. – O não comparecimento no prazo previsto gerará a exclusão do suplente faltoso, será convocado o candidato
subsequente em lista de classificação de Suplente do Conselho Tutelar.
Artigo 4º. – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Aral Moreira/MS, 11 de janeiro de 2024.

MARIA APARECIDA COSTA LANGER

Presidente do CMDCA

		2024-01-12T08:20:01-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200